Vortigern answered:

‘I am forbidden to grant such favours because you are foreigners and pagans, and I am not yet well enough acquainted with your character and customs to treat you like my fellow-countrymen; even if I did, I would not give something of which my nobles would disapprove’.

uos necessitati meae siue deus siue alius optulit. Opprimunt etenim me inimici mei undique, et si laborem proeliorum meorum mecum communicaueritis retinebo uos honorifice infra regnum meum et diuersis muneribus et agris ditabo’.

290

Paruerunt ilico barbari et foedere confirmato in curia ipsius remanserunt. Nec mora, emergentes ex Albania Picti exercitum ualde grandem fecerunt coeperuntque aquilonares partes insulae deuastare. Cumque id Vortegirno nunciatum fuisset, collegit milites suos atque trans Humbrum in obuiam perrexit. Deinde, ut cominus conuenerunt, hinc et illinc et ciues et hostes acerrimam pugnam commiserunt. Nec multum oportuit ciues pugnare; nam Saxones qui aderant tam uiriliter proeliabantur ita ut hostes, qui prius solebant uincere, sine mora in fugam propellerent.

295

99 Vortegirinus ergo, per illos uictoria potitus, donaria sua ampliauit eis atque duci eorum Hengisto dedit agros plurimos in Lindiseia regione quibus sese et commilitones suos sustentaret. Hengistus ergo, cum esset uir doctus atque astutus, comperta amicitia quam rex aduersus illum gerebat, ipsum in hunc sermonem adiuuit:

300

‘Domine, undique inquietant te inimici tui, et pauci sunt ex conciuibus tuis qui te diligunt. Omnes minantur tibi dicuntque se conducturos Aurelium Ambrosium ex Armorico tractu ut te deposito ipsum in regem promoueant. Si placet ergo, mittamus in patriam nostram et inuitemus milites ex ea, ut numerus noster ad certandum augeatur. Sed unum discretionem clementiae tuae implorarem nisi repulsam pati timerem’.

305

Ad haec Vortegirinus:

310

‘Mitte ergo legatos tuos ad Germaniam et inuita quos uolueris, et pete a me quod desideras et nullam repulsam patieris’.

Inclinato igitur capite, grates agit Hengistus et ait:

‘Ditauisti me largis mansionibus et agris nec tamen eo honore quo ducem decuerat, cum duces me progenuerint. Quippe inter cetera danda esset michi ciuitas siue oppida ut dignior inter proceres regni tui censerer. Dignitas namque consulis siue principis adhibenda esset ex utrorumque genere edito’.

315

Cui Vortegirinus:

‘Prohibitum sum huiusmodi donaria uobis largiri, quia alienigenae estis et pagani nec adhuc mores uestros et consuetudines agnosco ut uos conciuibus meis parificem; nec si uos ut proprios ciues existimassem inciperem donare quod proceres regni dissuaderent’.